



平成 18 年 8 月 10 日

会 社 名 株式会社 シーマ
(U R L <http://www.cima-ir.jp/>)

(JASDAQ・コード番号: 7638)

代 表 者 代表取締役社長 恩田 饒

問合せ先責任者 執行役員 資本政策部部长 林田 英樹 TEL (03) - 3567-8098

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	2,255 (12.4)	15 (△88.7)	28 (△79.1)	8 (△88.4)
18 年 3 月期第 1 四半期	2,006 (27.1)	137 (62.8)	134 (71.5)	70 (76.0)
(参考) 18 年 3 月期	8,805	708	718	354

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	0 04	— —
18 年 3 月期第 1 四半期	0 03	— —
(参考) 18 年 3 月期	0 19	— —

(注) 1. 売上高、営業利益などにおけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

2. 期中平均株式数 19 年 3 月期第 1 四半期 183,765,491 株、18 年 3 月期第 1 四半期 1,837,654,910 株、
18 年 3 月期 1,837,654,910 株

3. 19 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり四半期(当期)純利益の算出に際し、18 年 6 月 1 日付で 10 株を 1
株に株式併合していることから、株式併合が期首に行われたと仮定して算出しています。

なお、株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の 18 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり四半期(当
期)純利益は 0 円 38 銭です。

4. 監査法人による監査は受けていません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）の当社を取り巻く環境は、天候不順の影響はあったものの、景気の回復基調により、全般的に良好でした。

売上高については、前年同期比で増収となりました。これは新規出店、商品受渡期間の短縮、社員教育の徹底、店舗運営の効率化、新商品の開発、ブランドの強化などの営業強化策が寄与したものです。

主力のブライダルジュエリー事業は、銀座ダイヤモンドシライシ、エクセルコダイヤモンド、ホワイトベルの3ブランドともに好調に推移しました。

銀座ダイヤモンドシライシでは、銀座ダイヤモンドシライシ長野本店のオープンをはじめ、新作「Diana D.」を販売開始し、品揃えを強化するとともに、「Diamond Lily」などの主力商品の販促活動を積極化しました。また、商品カタログを一新するなど、ブランドの強化を図りました。

エクセルコダイヤモンドでは、ブランド・ガイドブックと商品カタログを一新し、ブランドの浸透と向上に努めました。さらに、新作「fabiola」を発表し、8月から販売開始しています。

ホワイトベルでは、フルオーダーの魅力アピールすることで他社との差別化を進め、顧客層を拡大しました。

利益については、当初予算の範囲内で推移しましたが、4月に開催した臨時株主総会や6月に実施した株式併合、さらには株券の名義書換などの臨時費用の発生により、前年同期比では大幅に減少しました。

なお、前期に連結子会社としたウエディングプロデュース事業を展開する株式会社トゥインクルスターは、当社との相乗効果が徐々に現れ、通期での黒字化を見込んでいますが、当第1四半期は赤字であり、減益の一因となりました。

当第1四半期の財務・業績の概況（連結）は、売上高が2,255百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益15百万円（前年同期比88.7%減）、経常利益28百万円（前年同期比79.1%減）、純利益8百万円（前年同期比88.4%減）となり、前年同期比で増収減益でした。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	6,523	4,871	74.6	26 51
18年3月期第1四半期	6,858	4,723	68.9	2 57
(参考) 18年3月期	7,031	5,007	71.2	2 72

(注) 1. 発行済株式数 19年3月期第1四半期183,765,491株、18年3月期第1四半期1,837,654,910株、18年3月期1,837,654,910株

2. 1株当たり純資産について、株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の18年3月期第1四半期の1株当たり純資産は25円70銭です。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△426	△63	△187	863
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	645	△176	△1,396	1,540

(注) 当第1四半期よりキャッシュ・フローの状況を開示しているため、前年同四半期については記載していません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は6,523百万円、負債は1,651百万円、純資産は4,871百万円となりました。

また、現金及び現金同等物期末残高は、法人税などの納付や配当金の支払い、証券代行への事務委託手数料の支払いなどにより、前連結会計年度末と比較して676百万円減少し、863百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業収入が増加したものの、前期確定納税額の増加や株式併合に伴う株券発行の諸費用などにより、426百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、銀座ダイヤモンドシライシ長野本店の新規出店費用に加え、8月5日にオープン

したエクセルコダイヤモンド心齋橋店の敷金などにより、63百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いや短期借入金の返済などにより、187百万円の支出となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,623	215	79
通期	9,576	803	385

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）2円10銭 予想期中平均株式数 183,765,491株

（注）1株当たり予想当期純利益の算出に際し、18年6月1日付で10株を1株に株式併合していることから、株式併合が期首に行われたと仮定して算出しています。

※ 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,507	250	115
通期	9,206	796	384

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）2円09銭 予想期中平均株式数 183,765,491株

（注）1株当たり予想当期純利益の算出に際し、18年6月1日付で10株を1株に株式併合していることから、株式併合が期首に行われたと仮定して算出しています。

[業績予想（連結・個別）に関する定性的情報等]

通期の業績予想は、当第1四半期における業績がおおむね計画どおり推移しており、現時点では平成18年5月10日に発表しました業績予想からの変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、業況の変化や予期せぬ事象の発生などによって、大きく異なる結果となる可能性があります。

・添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	863,441		1,757,377		△893,935		1,540,418	
2. 売掛金	342,166		293,974		48,191		317,488	
3. たな卸資産	3,208,784		2,698,408		510,375		3,051,859	
4. 繰延税金資産	6,202		9,699		△3,497		26,782	
5. 前払費用	69,546		68,068		1,478		72,206	
6. 短期貸付金	5,400		—		5,400		6,000	
7. その他	61,927		27,030		34,897		63,304	
8. 貸倒引当金	△2,617		△1,776		△840		△2,986	
流動資産合計	4,554,851	69.8	4,852,782	70.8	△297,930	△6.1	5,075,074	72.2
II. 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物附属設備	651,095		665,320		△14,224		648,278	
(2) 車輛運搬具	796		714		81		848	
(3) 工具器具備品	290,248		328,199		△37,951		296,188	
(4) 建設仮勘定	75		666		△591		1,839	
有形固定資産合計	942,215	14.4	994,900	14.5	△52,685	△5.3	947,155	13.5
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	13,154		15,622		△2,467		12,413	
(2) 電話加入権	5,504		4,932		571		5,504	
(3) のれん	23,687		—		23,687		25,081	
無形固定資産合計	42,346	0.7	20,554	0.3	21,791	106.0	42,998	0.6
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	76		397		△320		168	
(2) 関係会社株式	0		0		—		0	
(3) 破産債権、更生債権その他 これらに準ずる債権	10,718		10,718		—		10,718	
(4) 長期前払費用	71,160		89,884		△18,724		72,153	
(5) 繰延税金資産	40,701		20,226		20,475		39,613	
(6) 出資金	1,195		1,195		—		1,195	
(7) 敷金保証金	870,925		848,429		22,495		853,540	
(8) 繰延ヘッジ損失	—		30,519		△30,519		—	
(9) 貸倒引当金	△10,718		△10,718		—		△10,718	
投資その他の資産合計	984,058	15.1	990,651	14.4	△6,593	△0.7	966,670	13.7
固定資産合計	1,968,620	30.2	2,006,107	29.2	△37,487	△1.9	1,956,824	27.8
資産合計	6,523,472	100.0	6,858,889	100.0	△335,417	△4.9	7,031,898	100.0

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I. 流動負債								
1. 買掛金	148,946		73,300		75,646		155,548	
2. 短期借入金	855,062		1,481,000		△625,937		885,000	
3. 一年以内返済予定長期借入金	3,336		—		3,336		3,336	
4. 未払金及び未払費用	264,384		127,722		136,661		230,712	
5. 未払法人税等	1,362		67,782		△66,419		267,609	
6. 前受金	244,224		207,505		36,719		259,302	
7. 繰延ヘッジ利益	—		7,424		△7,424		35,259	
8. その他	59,474		55,646		3,828		85,850	
流動負債合計	1,576,791	24.2	2,020,381	29.4	△443,589	△22.0	1,922,618	27.3
II. 固定負債								
1. 長期借入金	6,382		—		6,382		7,216	
2. 退職給付引当金	54,439		44,340		10,099		51,754	
3. デリバティブ債務	14,346		70,617		△56,270		12,476	
4. 繰延ヘッジ利益	—		—		—		17,282	
固定負債合計	75,167	1.1	114,957	1.7	△39,789	△34.6	88,730	1.3
負債合計	1,651,959	25.3	2,135,338	31.1	△483,378	△22.6	2,011,348	28.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	12,713	0.2
(資本の部)								
I. 資本金	—	—	1,777,743	25.9	△1,777,743	—	1,777,743	25.3
II. 資本剰余金	—	—	1,536,643	22.4	△1,536,643	—	1,536,643	21.9
III. 利益剰余金	—	—	1,408,104	20.6	△1,408,104	—	1,691,807	24.0
IV. その他有価証券評価差額金	—	—	△243	△0.0	243	—	—	—
V. 為替換算調整勘定	—	—	1,334	0.0	△1,334	—	1,673	0.0
VI. 自己株式	—	—	△30	△0.0	30	—	△30	△0.0
資本合計	—	—	4,723,551	68.9	△4,723,551	—	5,007,836	71.2
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	6,858,889	100.0	△6,858,889	—	7,031,898	100.0

(単位:千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	1,777,743	27.3	—	—	1,777,743	—	—	—
2. 資本剰余金	1,536,643	23.5	—	—	1,536,643	—	—	—
3. 利益剰余金	1,508,257	23.1	—	—	1,508,257	—	—	—
4. 自己株式	△30	△0.0	—	—	△30	—	—	—
株主資本合計	4,822,613	73.9	—	—	4,822,613	—	—	—
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	△54	△0.0	—	—	△54	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	43,620	0.7	—	—	43,620	—	—	—
3. 為替換算調整勘定	△627	△0.0	—	—	△627	—	—	—
評価・換算差額等合計	42,938	0.7	—	—	42,938	—	—	—
III. 少数株主持分	5,961	0.1	—	—	5,961	—	—	—
純資産合計	4,871,512	74.7	—	—	4,871,512	—	—	—
負債及び純資産合計	6,523,472	100.0	—	—	6,523,472	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I. 売上高	2,255,462	100.0	2,006,915	100.0	248,546	12.4	8,805,203	100.0
II. 売上原価	793,575	35.2	689,608	34.4	103,966	15.1	3,117,737	35.4
売上総利益	1,461,886	64.8	1,317,307	65.6	144,579	11.0	5,687,466	64.6
III. 販売費及び一般管理費	1,446,311	64.1	1,179,920	58.8	266,390	22.6	4,979,072	56.6
営業利益	15,575	0.7	137,386	6.8	△121,810	△88.7	708,393	8.0
IV. 営業外収益								
1. 受取利息	—		83		△83		169	
2. 為替差益	13,943		1,167		12,775		18,768	
3. その他	931		590		340		3,560	
営業外収益合計	14,874	0.7	1,842	0.1	13,032	707.5	22,497	0.3
V. 営業外費用								
1. 支払利息	2,275		4,214		△1,939		11,855	
2. 社債発行費	—		156		△156		—	
3. その他	5		—		5		493	
営業外費用合計	2,280	0.1	4,371	0.2	△2,090	△47.8	12,349	0.1
経常利益	28,170	1.3	134,857	6.7	△106,686	△79.1	718,541	8.2
VI. 特別利益								
貸倒引当金戻入益	432		—		432		71	
特別利益合計	432	0.0	—	—	432	—	71	0.0
VII. 特別損失								
1. 固定資産除却損	—		—		—		5,088	
2. 減損損失	—		—		—		44,834	
3. その他	—		—		—		472	
特別損失合計	—	—	—	—	—	—	50,394	0.6
税金等調整前四半期(当期) 純利益	28,603	1.3	134,857	6.7	△106,254	△78.8	668,219	7.6
法人税、住民税及び事業税	7,610	0.3	63,793	3.2	△56,182	△88.1	358,521	4.1
法人税等調整額	19,529	0.9	389	0.0	19,139	4,913.1	△36,080	△0.4
少数株主損失	6,752	0.3	—	—	6,752	—	8,598	0.1
四半期(当期)純利益	8,215	0.4	70,673	3.5	△62,458	△88.4	354,376	4.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 営業収入	2,250,756	9,048,958
2. 商品の仕入支出	△998,614	△3,703,464
3. 人件費支出	△464,093	△1,506,645
4. その他の営業支出	△931,653	△3,011,582
小計	△143,604	827,266
5. 法人税等の支払額	△279,138	△172,864
6. その他	△3,585	△8,953
営業活動によるキャッシュ・フロー	△426,328	645,447
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 有形固定資産の取得による支出	△38,936	△150,662
2. 敷金保証金等の取得による支出	△22,743	△36,360
3. 新規連結子会社の取得による収入	—	33,884
4. その他	△1,914	△23,139
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,594	△176,278
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期借入金の返済による支出	△30,000	△1,210,000
2. 配当金の支払額	△157,035	△180,250
3. その他	△896	△5,982
財務活動によるキャッシュ・フロー	△187,932	△1,396,232
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	877	3,072
V 現金及び現金同等物の増減額	△676,977	△923,991
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,540,418	2,464,410
VII 現金及び現金同等物の期末残高	863,441	1,540,418